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Opinion lidhur me parandalimin ¢ konfTikTit t& interesit (€
zyrtaréve t€ larté publik t€ institucioneve komunale gjaté
ushtrimin (& funksionit publik

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Té€ nderuar,

Né mbéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, Agjencia kundér
Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Obligohen (& gjithé zyrtarét ¢ larté publik, ushtrues t& funksioneve publike né institucionet
komunale t¢ Republikés sé¢ Kosovés, 1¢ parandalojné konfliktin ¢ interesit né ményré qé té
respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit (¢ Interesit
né Ushtrimin e Funksionit Publik.
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Sipas ligjit, zyrtarét ¢ larté publik (& institucioneve komunale jané:

Kryetarét dhe Zévendés Kryetarét ¢ Komunave, Kryesuesit, Zévendés Kryesuesit, Késhilltarét e
Asambleve Komunale dhe t€ gjithé Drejtorét e Drejtorive Komunale (neni 4, paragrafi 1.10 i
Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik).

Agjencia kundér Korrupsionit me kété opinion késhillon té gjithé kandidatét e zgjedhur pér
pozitat e lartpérmendura, g€ t& parandalojné konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit
publik konform nenit 14 (paragrafi 2) dhe nenit 8 (paragrafi 1 dhe 2) (& Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t¢é Interesit.

T¢ gjithé zyrtarct ¢ larté publik t¢ lartpérmendur kané pér obligim parandalimin ¢ konfliktit 16
interesit konform nenit 8 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, i cili parashch
detyrimet e zyrtarit t& larté pér parandalimin e konfliktit té interesit.

NE€ baz€ t€ kétij neni, zyrtari i larté ka pér detyré té parandalojé dhe t& zgjidhe veté brenda afatit
ligjor, dhe né ményrén mé efektive t& mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tij t€ interesit.

Rrjedhimisht, né qofté se zyrtari i larté &shté né dyshime pér ekzistimin e konfliktit té interesit ai
duhet € késhillohet me udhéhegésin e tij. N& rast se udhéheqgési i tij nuk &shté i bindur pér
ckzistimin ¢ konfliktit (€ interesit atéheré i drejlohet Agjencisé pér marrje t¢ vendimit (paragrafi
2 dhe 5 1 nenit 8).

Pérveg késaj, sipas nenit 16 (paragrafi 1) & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit,
zyrtarét ¢ larté publik, pérfshiré Kryetarét dhe Zévendés Kryetarét e Komunave, Kryesuesit,
Zévendes Kryesuesit, Késhilltarét ¢ Asambleve Komunale dhe té gjithé Drejtorét e Drejtorive
Komunale, nuk mund t€ jené menaxhues ose anétar té organeve menaxhuese né organizata
fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike.

Krahas ushtrimit t€ funksionit t€ tyre publik, zyrtarét e larté nuk mund t& ushtrojné edhe
veprimtari tE tjera (paragrafi 2 dhe 3 i nenit 16).
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